
Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041600055

PORTARIA Nº 8.139, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08385.001295/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a SILVIO
RENATO FERNANDES JARDIM, matrícula SIAPE nº 183033,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo no
artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de
dezembro de 1985, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo
38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo
11, da Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 327, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000091/2018-55), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal,o Procurador Regional da República MARCOS
ANTONIO DA SILVA COSTA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento da
Subprocuradora-Geral da República MARIA ELIANE MENEZES
DE FARIAS, no período de 16 de abril a 4 de maio de 2018.

LUCIANO MARIZ MAIA

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 66, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80 do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar a servidora KARINA FELIX RAMOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função
Comissionada de Secretário Nível II, FC-2, da Diretoria-Geral, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 179, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00149749/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 20 de março de 2018,
ANDREA MOREIRA ANTUNES ADORNO BORGES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6510, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 221, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00163521/2018, resolve:

1. Exonerar, a partir de 16 de abril de 2018, ANA
CAROLINA DE PAULA LEAL DE MELO, Bacharela em Direito,
matrícula nº 28999, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Sandra
Verônica Cureau.

2. Nomear JULIANA TELES DE FREITAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 21167, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocurador-Geral da República Sandra Verônica Cureau.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 53, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.037, de 27
de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora CAROLINE PEREIRA FURTADO
ANVERSA, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 7.891-3, para a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da
Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca,
exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla
Veríssimo da Fonseca.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 54, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.037, de 27
de setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS
CORNELIUS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 2.822-3, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla
Veríssimo da Fonseca, dispensando, em consequência, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora
Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 82, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais: resolve:

I - Designar o servidor Zacarias Laureano de Souza Neto,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
25978, para Função de Confiança, FC-2, da Procuradoria da
República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA N° 290, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor NILTON OLIVEIRA SILVA, matrícula
28168, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-02, do GABPR7-LCOJ, da Procuradoria da República no Estado
do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 101, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 1º de maio, o servidor
RHEMZO CARLOS PEIXOTO KROEFF, matrícula 4784, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tec. Administrativo / Administração,
da função de confiança de Assistente Nível II - FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir de 1º de maio, o servidor LUIS
GUSTAVO BRITTO VIEIRA, matrícula 24019, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, para função de confiança de Assistente
Nível II - FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria MPF/ES nº 367, de 31 de outubro de 2017,
publicada no DOU de 03 de novembro de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 53, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor ROBSON DE SÁ
BARROSO, matrícula nº 9993, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, da função de
Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social -
SEPLAN/PRMA, FC-2, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 2º - Designar, em consequência, o servidor
GUILHERME BRAGA FERREIRA, matrícula nº 27529, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, para exercer a função de Chefe da
Seção do Programa de Saúde e Assistência Social - SEPLAN/PRMA,
FC-2, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se a Portaria nº 49, de 5 de abril de 2018,
publicada no DOU nº 66, página 79, de 6 de abril de 2018 e as
disposições em contrário.

CAROLINA DA HORA MESQUITA HONH

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 56, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor WILSON DOS SANTOS ZANUNCIO
SOBRINHO, matrícula nº 17127-1, Técnico do MPU/Administração,
Classe C Padrão 10 como substituto eventual da Assessora-Chefe -
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da PR/MS, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 135, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 10/04/2018, VANESSA
SILVA DE ALMEIDA, matrícula 29739, do cargo em comissão de
Assessor - Nível IV, Código CC-4, do Gabinete do Dr. Onofre de
Faria Martins, na Procuradoria da República no Município de Juiz de
Fora no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 95, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011, resolve:

Art. 1º - Exonerar SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
GOMES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula 15.089-4, do cargo em
comissão de Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações e Disputas
Eletrônicas, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA
MENDONÇA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula 21.861-8, para exercer o
cargo em comissão de Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações
e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 96, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar ALCIONE MARTINS DA SILVA,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula 16.055-5, do encargo de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041600056

substituto eventual do cargo em comissão de Supervisor, CC1, da
Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
GOMES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula 15.089-4, para exercer o
encargo de substituto eventual o cargo em comissão de Supervisor,
CC1, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 304, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no OFÍCIO nº 1565/2018, de 02/04/2018
(ÚNICO PR-RS-00018130/2018), resolve:

1. Exonerar a servidora VANESSA BERTOLO DE
ANDRADE, Analista do MPU/Direito, matrícula 24871, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR11 -
Gabinete do Procurador da República Harold Hoppe, na Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Nomear LUIZA PAIVA STAMM THUDIUM, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, do GABPR11 - Gabinete do Procurador da República
Harold Hoppe, na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 305, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no OFÍCIO PRM/PF/RS n° 393/2018, de
23/03/2018 (ÚNICO PRM-PFU-RS-00002081/2018), resolve:

1. Exonerar servidora EMANUELLE ALVES, matrícula
29036, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPRM2 - Gabinete da Procuradora da República Cinthia Gabriela
Borges, na Procuradoria da República no Município de Passo Fundo,
no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Nomear ANDRESSA ALINE MAURER, Bacharel em
Direito, CPF nº 018.599.300-18, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM2 - Gabinete da
Procuradora da República Cinthia Gabriela Borges, na Procuradoria
da República no Município de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande
do Sul.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 544, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000060.2018.09.903/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 26.3.2018 a servidora
KARINA KELLY TABOSA TAMESSAWA, matrícula nº 6006030,
do cargo em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete do
Procurador Marcelo Adriano da Silva, código CC-2, da Procuradoria
do Trabalho no Município de Londrina/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 546, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA/MPT nº 000274.2018.12.900/7,
R E S O LV E :

Art. 1º Exonerar, a contar de 5.4.2018, o servidor
CRISTIANO BORBA DOS SANTOS, matrícula 6006794,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Nomear o servidor JOSÉ AUGUSTO
RODRIGUES PASSOS, matrícula 6007228-8, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública,
para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC, dispensando-o da função de confiança de Assistente

Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC,
código FC-1, que atualmente ocupa.

Art. 3º Dispensar o servidor JOSÉ AUGUSTO
RODRIGUES PASSOS, matrícula 6007228-8, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública,
do encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de
Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da Titular e do Substituto.

Art. 4º Dispensar o servidor LUIZ FERNANDO
SILVARES FONTES, matrícula 6006084, do encargo de substituto
eventual da Chefe da Divisão de Administração, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 547, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000274.2018.12.900/7, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-DG nº 125, de
19.4.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 76, de 22.4.2016,
que nomeou a servidora RENATA VOLPATO, matrícula 6007871,
para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
Procurador-Chefe, código CC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 548, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 000207.2018.03.900/1, resolve:

Art. 1º Nomear SUZANA ANDRADE ARAÚJO, bacharel em
Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica da
Coordenadoria de 1º Grau da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 72, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
17/04, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
17/04, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
18/04, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
18/04, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
18/04, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
18/04, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS
EVANGELISTA GONDIM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 190, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Designar o Servidor MARCELO PEREIRA REIS, Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 1615-2, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Técnico Nível I, Código FC-3 (62820),
em decorrência da dispensa do Servidor JOSÉ VALTER LOPES
FERREIRA, matrícula nº 183-0, dispensando-o, em consequência,
da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II,
Código FC-2 (69251), ambas do Departamento de Administração, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 191, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Designar o Servidor MARCUS VINICIUS CARDOSO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 1412-5, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código
FC-2 (69251), dispensando-o, em consequência, da Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1
(70189), ambas do Departamento de Administração, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 194, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Dispensar a Servidora GIOVANA RONCONI DE
NAZARENO ZOCCOLI, Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 1500-8, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Controle
Processual, Código FC-3 (67824), da Procuradoria de Justiça Militar
em Curitiba/PR.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 195, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Designar a Servidora MARIA DAS GRAÇAS COLLI
MOREIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 1596-2,
para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Controle
Processual, Código FC-3 (67824), dispensando-a, em consequência,
da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II,
Código FC-2 (69286), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em
Curitiba/PR.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 198, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas Portarias nº 290/PGJM, de
5/12/2013, nº 114/PGJM, de 31/8/2016 e nº 48/PGJM, de 22/3/2017,
e tendo em vista o contido nos autos da Sindicância nº
3.00.000.1.010623/2017-43, resolve:

Art. 1º Suspender, pelo prazo de cinco dias, o Servidor
ÉLCIO GOMES DE OLIVEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Classe "C",
Padrão 13, matrícula nº 419-7, do Quadro de Pessoal da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, com fundamento no artigo 127, inciso II c/c
os artigos 128 e 130, todos da Lei nº 8.112, de 1990, em face da
comprovada infringência ao disposto nos incisos I, II, III, VII e IX do
artigo 116, bem como por inobservância aos artigos 6º, inciso I, 7º,
caput e 10, caput, da Portaria nº 139/PGJM, de 9 de agosto de 2017,
e artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988, além do
descumprimento aos incisos I e II do artigo 117, todos da Lei nº
8.112, de 1990.

Art. 2º Converter a penalidade de suspensão em multa, na
base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, ficando o
Servidor obrigado a permanecer em serviço, por conveniência para o
serviço público, com fundamento no artigo 130, § 2º, da Lei nº 8.112,
de 1990.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 42, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
as disposições da Portaria PGR nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual
regulamenta, de forma transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de
20 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria nº 124/PGJM, de 14 de
setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de
2016, para incluir os Militares requisitados ALEXANDRE FELIPE
SIQUEIRA RIBEIRO BATISTA, matrícula nº 1694-2, TIAGO
NIRALDO FERREIRA DE FREITAS, matrícula nº 1695-1, ambos
lotados na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, e
EUDES DE ARAÚJO SILVA, matrícula nº 1698-5, lotado na
Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE.

Art. 2º Atribuir aos Militares indicados no artigo anterior o
pagamento da Gratificação de Atividade de Segurança, no percentual
de 35% (trinta e cinco por cento), a contar da data da designação para
as respectivas funções de confiança (22/12/2017, 4/1/2018 e
1º/2/2018, respectivamente).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


68 ISSN 1677-7050 2 Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041600068

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio dos telefones (84) 3133-1506 ou pelo e-mail:
rhnucleorn@saude.gov.br,ara comprovação de vida do titular do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que
seja realizada a visita.

GLEICIANNY DE SOUSA FARIAS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde, Superintendência Estadual
do Pará, convoca a Senhora MAISA CASTRO LOPES, CPF
471.416.382-53, pensionista Filha maior solteira do
Servidor/Instituidor-FUNASA/PA, LÁZARO BARBOSA LOPES,
que se encontra em lugar incerto e não sabido, conforme
devolução do AR da EBCT de nº DY111697112BR, para
comparecer ou se fazer representar por procurador, legalmente
constituído a fim de retirar a NOTIFICAÇÃO nº
186/2018/SAGEP/SUEST-PA, num prazo de três (3) dias, a contar
na data desta publicação, a qual cientifica da DECISÃO FINAL
pelo cancelamento do benefício, referente ao Processo
Administrativo nº 25200.002.679/2017-01, que se encontra na Sala
de Seção de Gestão de Pessoas, sito a Avenida Visconde de Souza
Franco nº 616, Bairro Reduto, Belém-PA, no horário de 08:00 às
17:00, instaurado para revisão de seu benefício de pensão, tendo
em vista que de acordo com a trilha de auditoria, item 9.1 do
Acórdão 2.780/2016-TCU-Plenário, fl. 3 dos autos, restou
descaracterizada a condição de dependência econômica em relação
ao instituidor de pensão, considerando o disposto na Orientação
Normativa/SEGEP/MP Nº 13, de 2013, e as determinações do
Acórdão nº 892/2012/TCU-Plenário.

ELEANA DE SOUZA BRAGA DALMACI
Chefe da SAGEP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde, Superintendência Estadual do
Pará, convoca a Senhora ELENICE DA CONCEIÇÃO CASTRO
LOPES, CPF 392.460.192-53, pensionista Filha maior solteira do
Servidor/Instituidor-FUNASA/PA, LÁZARO BARBOSA LOPES, que
se encontra em lugar incerto e não sabido, conforme devolução do AR da
EBCT de nº DY111697126BR, para comparecer ou se fazer representar
por procurador, legalmente constituído a fim de retirar a
NOTIFICAÇÃO nº 186/2018/SAGEP/SUEST-PA, num prazo de três (3)
dias, a contar na data desta publicação, a qual cientifica da DECISÃO
FINAL pelo cancelamento do benefício, referente ao Processo
Administrativo nº 25200.000.682/2017-16, que se encontra na Sala de
Seção de Gestão de Pessoas, sito na Avenida Visconde de Souza Franco
nº 616, bairro Reduto, Belém-PA, no horário de 08h00min às
17hn00min, instaurado para revisão de seu benefício de pensão, tendo
em vista que de acordo com a trilha de auditoria, item 9.1 do Acórdão
2.780/2016-TCU/Plenário, fl. 3 dos autos, restou descaracterizada a
condição de dependência econômica em relação ao instituidor de pensão,
considerando o disposto na Orientação Normativa/SEGEP/MP Nº 13, de
2013, e as determinações do Acórdão nº 892/2012/TCU-Plenário.

ELEANA DE SOUZA BRAGA DALMA
Chefe da SAGEP

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 4, DE 16 DE ABRIL DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto n.º 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria MP n.º 363, de 28 de novembro de 2016,
e pela Orientação Normativa n.º 1 - SEGEP/MP, de 2 de janeiro de 2017, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de JANEIRO de 2018 que não atenderam à
convocação e notificação para realizar o recadastramento anual/2018, conforme estabelecido na alínea "a" do artigo 11 da Orientação
Normativa n.º 01 - SEGEP/MP, de 2 de janeiro de 2017.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de pagamento do mês de ABRIL
de 2018:

. Nome CPF Matricula/Upag Tipo de Benefício

. ANTONIO CARLOS DA SILVA 448.053.227-72 0462479/Cogepe Aposentado(a)

. MARLENE AGUILAR RODRIGUES 534.614.367-04 0461891/Cogepe Beneficiário(a) de Pensão

. VERA LANA DE LIMA 829.217.097-91 0462851/Cogepe Beneficiário(a) de Pensão

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao recadastramento, mediante comparecimento
pessoal dos interessados à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, sita na Av. Brasil n.° 4.365 - Figueiredo de Vasconcelos (Quinino)
- Sala 204 - Manguinhos - Rio de Janeiro - RJ - CEP 21.040-900, portando a documentação estabelecida nos artigos 5.º e 6.º da ON
n.º 1/2017 - SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na primeira folha de pagamento disponível para
inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, poderá ser solicitado na
Unidade de Recursos Humanos do órgão de vinculação o agendamento de visita técnica para comprovação de vida do titular do benefício,
ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1 do presente
Edital.

JULIANO DE CARVALHO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 3, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Procurador-Geral da República, no exercício do cargo de Procurador-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do
Ministério Público Federal em exercício, em atenção ao disposto no art. 199, § 3º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, AVISA
aos Procuradores da República que na 4ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 4 de maio de 2018, será realizada a promoção para o preenchimento
de três cargos de Procurador Regional da República, para a Procuradoria Regional da República da 1ª Região, pelos critérios de antiguidade,
merecimento e antiguidade, respectivamente.

a) os Procuradores da República que não desejarem concorrer à promoção para os cargos de Procurador Regional da República deverão
encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do Ministério Público Federal, no prazo de 5 dias úteis, contados da publicação deste
edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão automaticamente concorrendo à promoção.
As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior do Ministério Público Federal pelo Sistema

Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF (processo nº 1.00.001.000097/2018-22).

LUCIANO MARIZ MAIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180416.pdf
	Páginas de 2018_04_16_ASSINADO_do22



